^f Vel lectiones. Tam illæ quæ leguntur in nocturnis quam illæ quæ in cæteris horis, ut moris est, excepta lectione brevi seu capitulo completorii, quam non mutat Ecclesia. Lectiones nocturnorum sunt de Actis sanctorum, præsertim martyrum in eorum natalitiis, ut statuitur in conc. Africano primo et Carthag. iv, can. 47. Porro quamvis nulla hic mentio fiat responsiorum et versuum, tamen existimandum est ea debere solemnitati convenire.

^g Modus. Id est, numerus.

^h A sancto Pascha usque ad Pentecosten. Hoc temporis interstitio celebre fuit per universam Ecclesiam ob Christi resurrectionem cantare Alleluia. S. Augustinus, epist. 119 : « Ut autem Alleluia per hos solos dies quinquaginta in Ecclesia canetur, non usquequaque observatur. Nam aliis diebus varie cantatur alibi atque alibi, ipsis tamen diebus ubique. »

ⁱ Alleluia. Est vocabulum Hebraicum, quod ita interpretatur Suidas : Ἀλληλούια, αἰνεῖτε τὸν κύριον, παρ' Ἑβραίων, ἥτοι τὸν ὄντα id est, Alleluia apud Hebræos significat, *Laudate Dominum, sive eum qui est*. Ita etiam transtulerunt hoc vocabulum Septuaginta interpretes. Ps. cxlvi, ἡ ἡ δόξα αἰνεῖτε τὸν κύριον. S. Germanus in Theoria mystica Liturgiæ singulas hujus vocabuli partes singulis sanctissimæ Trinitatis personis applicat, variasque illius profert interpretationes, a quibus supersedeo brevilitas causa.

^j Omni vero Dominica. Mos olim fuit omnibus Dominicis in ecclesia canere, alleluia. S. Augustinus, epistola citata : « Unde omnibus diebus Dominicis ad altare observatur, et alleluia canitur. »

^k Extra Quadragesimam. Quia mos olim fuit ut in Quadragesima non caneretur Alleluia. Quod universalis Ecclesiæ consensio in cunctis terrarum partibus roboravit, inquit concilium Toletanum iv, can. 10. Non eximit Septuagesimam sanctus Benedictus, quia in illa, ejus ætate, adhuc cantabatur Alleluia : quod quidem fiebat etiam in Hispania multis annis post mortem S. Benedicti. Nam S. Isidorus, qui, juxta Redemptum, obiit æra 674, hoc est anno Domini 656, lib. i de Offic. Eccl., cap. 5, ait quotidie Alleluia cani in Hispania, excepta Quadragesima. Quidam scribunt S. Gregorium Magnum id primum instituisse, ne Alleluia in Septuagesima cantaretur (Plat. in ejus Vita). De intermissione Alleluia in Septuagesima agunt Alcuinus, cap. 15 de Offic. eccl., et Amalarius. Postea in synodo Francica statutum est ut monachi in Septuagesima Alleluia deponerent, ut refert Smaragdus in hujus capituli expositione, atque etiam in synodo abbatum Aquisgranani habito sub Lu-

tini, prima, tertia, sexta nonaque cum *Alleluia* dicantur. Vespera vero cum antiphona. Responsoria

dovico Pio, tit. 30 : *Ut Alleluia in Septuagesima dimittatur*. Quod tamen statutum non usque adeo observatum est : nam tempore Radulphi Tungrensis, non adeo antiqui scriptoris, qui post institutos Fratres Minores vixit, ut ex ejus scriptis manifestum est, monachi Benedictini adhuc caneant in Septuagesima *Alleluia*. Sic enim ille scribit lib. de Observantia canonum, propositione 16 : « Benedictini autem et Ambrosiani servant *Alleluia* usque ad Dominicam Quadragesimæ, vide in Regula capite 54. » Sed legendum est 15. Nec mirum est si Benedictini tardius dimiserunt *Alleluia* in Septuagesima, cum etiam Ecclesia Ambrosiana illud non deponeret, ut ex hoc loco constat, et quedam Ecclesie tempore S. Gregorii septimi papæ illud retinerent; quod patet ex Actis S. Hieronimi, quæ sub eodem papa claruit, in quibus ait Paulus Bernhriendensis : « Forte contigit ut post septuagesimalem vesperam, in qua plurimi dimittere solent *Alleluia*. » Si plurimi, ergo non omnes. Ex quibus liquet caput Quadragesimæ intelligi a S. Benedicto primam Dominicam Quadragesimæ, non Dominicam Septuagesimæ, ut vult Rupertus lib. II in Regulam sancti Benedicti, cap. 13, hoc pacto arbitratus se S. Benedictum cum Ecclesia Romana conciliare. Loco *Alleluia* postea institutum est ut diceretur hic versiculus : *Laus tibi, Domine*, etc., non solum post gloriam versiculi : *Deus in*

A vero nunquam dicantur cum *Alleluia*, nisi a Pascha usque ad Pentecosten.

adjutorium, ut nunc, sed etiam in psalmis, hymnis et canticis, ut manifestum est ex Alcuino, lib. de Offic. eccl., cap. 11 : « In his diebus (*Septuagesimæ*) ut jam diximus, intermittimus hymnum angelicum, et *Alleluia*, quod est Hebræorum : et pro *Alleluia*, humiliori, id est, Latina utitur lingua dicentes, in psalmis, hymnis et canticis *Laus tibi, Domine, Rex æternæ gloriæ.* » Hæc pro tempore, quo olim dicebatur *Alleluia*. Sed in ipso opere Dei varie canebatur, Hispani illo utebantur in fine psalmorum et lectionum, ut notat S. Isidorus lib. I de Offic. eccl., cap. 5 : « Post consummatam psalmorum sive lectionum prædicationem *Alleluia* in fine cantatur. Hoc in spem resurrectionis facit Ecclesia. » Alexandrini ad ternos usque psalmos illud adjugebant, ut S. Athanasius præcipit lib. de Virginitate. Olim in Gallia persolutis ad sextam sex psalmis, et ad vesperam duodecim, psallebatur *Alleluia*, ut clarum est ex conc. Tur. II, can. 18; ex Aimoino lib. III de Gestis Franc., cap. 80 : « Superest, ut vel duodecim psalmi expendantur ad matutinum (quia Patrum statuta præcipiunt) ut ad sextam sex psalmi dicantur cum *Alleluia*, ut ad duodecimam duodecim, itemque cum *Alleluia*. » Ita hic textus est interpungendus, alioqui juxta veterem interjectionem, quæ non claudit parenthesi hæc verba, *Quia Patrum statuta præcipiunt*, sensus vacillat.

CAPUT XXIV.

QUALITER DIVINA OPERA PER DIEM AGANTUR.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

• Ut ait Propheta : *Septies in die laudem dixi tibi*

• *Ut ait propheta*. Supp. opera divina agamus per diem. Qualiter, hoc loco, id est quoties. Hoc capitulum profertur a Burchardo lib. II, cap. 105, ubi sic legitur : *Dicente Propheta : Septies in die*, etc. Porro statis quibusdam horis quotidie laudes Deo persolvere vetus est Ecclesie institutum, quod vellicare olim ausi sunt Ecclesie, Neocæsariensis clerici probro vertentes S. Basilio, quod certis horis quotidie laudes Deo caneret, dicentes moris id olim non

• *Qui septenarius sacratus numerus*. Tò *Sacratus* non est apud Burchardum; vulgo tamen habetur. *Sacratus* est septenarius numerus, quia mysteria in sacris paginis plurima hoc numero comprehenduntur : ut septem spiritus, qui assistunt ante thronum Dei; candelabrum in septem ramos exurgens, habens lampades septem et septena lilia; septem oculi super lapidem unum; septem jubilæ tubæ, ad quarum clangorem corruit murus Hierichuntis; septem lampades ante thronum Dei; septem sigilla libri, quem tenet sedens in throno; etsi qua similia in sacris codicibus reperiuntur. Sed ut ad res físicas descendam, universa hominis natura et perfectio septenario consistit; et cum natus est, per septem ætates tota ejus vita decurrit, ut notant Philo Judæus lib. de Mundi Opificio. Solon elegantius carmine apud Clementem Alexandrinum lib. VI Stromatum, et Censorinus de Natali die cap. 14. Eundem sibi numerum musica vindicat. Lyræ septem tenta fidibus proportionem respondens erraticarum choreæ memorabiles harmonias efficit princeps propemodum inter instrumenta musica, inquit Philo, juxta priscorum philosophorum sententiam. Has septem fides primus lyræ apposuit Orpheus obprehensum a se septem orbium planetarum concentum, scribit Servius in illud. VI Æn.

D. Inquitur numeris septem discrimina vocum.

C (*Psal. cxviii*). • *Qui septenarius sacratus numerus* a nobis sic implebitur, si matutino, primæ, tertiæ,

fuisse Magno illi Gregorio Neocæsariensi episcopo. Sed eos egregie refutat S. Basilius epist. 65, dicitque illos probare non posse id non fuisse usitatum Magno illi Gregorio. Hos secutus est Lampetius hereticus ex cæno Messalianorum exortus, qui dicebat eos qui divina officia statis horis canebant, adhuc legi servire, ut videre est in bibliotheca Photii, n. 52, de synodo Sidetana. Horarum autem canonicarum

Idem refert Clemens Alexandrinus eodem libro paulo ante locum citatum. Hic septenarius numerus olim virgo et Pallas appellatus est : « Quia nullum ex se parit numerum duplicatum, qui intra denarium coaretetur, quem primum limitem constat esse numerorum, » inquit Macrobius lib. I in Somnium Scipionis cap. 6. Hic numerus totus cælestis est : sunt enim septem planetarum orbes; pleiades septem; Bootes septem stellis conficitur. Castus ergo ille numerus recte in Dei laudibus celebrandis observatur, qui a castis nullaque immunditiæ fece conspurcatis mentibus laudari debet. Cælestis ille numerus in Dei quotidiano cultu retinetur, qui ab cælestibus hominibus nullaque rerum terrenarum contagione coinquinatis assidue colendus est. Plura vide apud Agellium lib. III, cap. 10, et Nicomachum Gerasenum in bibliotheca Photii, n. 187. Porro S. Benedictus qui octo horas canonicas quotidie persolvendas monachis edixit, hunc Davidis versiculum intelligit de die artificioso, eo tamen late sumpto, prout aurora, et crepusculo circumscribitur. At S. Basilius orat. I ascetica, Cassianus lib. III de Diurnis Orat. cap. 3, et quidam alii Patres supra citati, qui septem duntaxat horas quotidie decurrendas decernunt hunc psalmographi versum de die civili, seu naturali, qui lucem et noctem involvit, exponunt.

sextæ, nonæ, vespere, completoriique tempore nonicarum numerus olim varius fuit pro diversitate locorum et temporum, modo major, modo minor, lib. viii Constitutionum apostolicarum cap. 34, sex horæ canonicæ recensentur: Matutinum, tertia, sexta, nona, vespera, et gallicinium. Totidem recenset D. Hieronymus in epitaphio Paulæ: « Mane, hora tertia, sexta, nona, vespere, noctis medio per ordinem psalterium cantabant. » Per τὸ *mane* intelligit diluculum; nam in epist. ad Eustochium de custodia Virginitatis ait: « Horam tertiam, sextam, nonam, diluculum quoque et vesperam nemo est qui nesciat. » Eundem numerum statuit epist. ad Lætam de Institutione filix. « Et assuescat exemplo ad orationes et psalmos nocte consurgere: mane hymnos canere, tertia, sexta, nona hora stare in acie quasi bellatricem Christi, accensaque lucerna reddere sacrificium vespertinum; » et ep. ad Demetriadem de Virginitate servanda: « Præter psalterium et orationis ordinem, quod tibi hora tertia, sexta, nona, ad vesperum, media nocte, et mane semper est observandum, statue quot horis sanctam Scripturam ediscere debeas. » Nec obstant illa verba supra citate epistolæ ad Eustochium: « Noctibus bis terque surgendum, revolvenda, quæ de Scripturis memoriter retinemus. » Non enim spectant ad divinum officium. Quinarium olim fuisse horarum numerum canonicarum docet S. Cyprianus tractatu de Oratione sub finem, ubi ait tertiæ, sextæ et nonæ, adjunctas fuisse matutinam et vesperam. Ubi per matutinam intelligendi sunt nocturni, ut supra observatum est, et hæc quidem in Africa. Sed postea remissionis fuerunt Afri in horarum celebratione: ita ut illis pigritiam exprobrarent Donatistæ, ut testatur S. Augustinus epist. 119: « Et pleraque in Africa membra pigriora sunt: ita ut Donatistæ nos reprehendant, quod sobrie psallimus in Ecclesia cantica prophetarum. » A monachis Palestinæ et Mesopotamiæ quinque etiam horæ liturgicæ agebantur, nempe vigiliæ nocturnæ, tertia, sexta, nona et vespera, ut refert Cassianus lib. in de Diurnis Orat. cap. 1 et 2. In monasterio S. Eupraxiæ idem numerus servabatur, ut ex ejus actis planum est: « Et dum hæc omnia faceret, nec in nocturna psalmodia deerat, nec in tertia, nec in sexta, nec in nona, nec in vespera. » In quodam sermone in scripto de feria 4, in capite jejunii inter sermones S. Augustini de tempore quatuor duntaxat commemorantur: « Et ideo rogo vos, fratres charissimi, ad vigilias nocturnas surgite, ad tertiam, ad sextam et nonam ante omnia convenite. » Sed, aut me fallit animus, aut hæc verba, *Ad vesperam*, ommissa sunt. Fuit enim olim hæc hora celebratissima. Monachi Ægyptii duas solum habebant horas, nocturnas vigilias et vesperam. Reliquum tempus in cellis manibus operando transmittabant nunquam psalmodiam intermittentes, ut refert Cassianus lib. citati c. 2. Postea tamen addidere tertiam, sextam et nonam. Tempore S. Epiphaniï saltem in Cypro, aut quibusdam aliis locis duæ tantum agebantur horæ, matutinæ et vespertinæ, ut ipse in synopsi testatur: *Ἐσθνοὶ τε ὕμνοι ἐν αὐτῇ ἁγίᾳ Ἐκκλησίᾳ διηνεκῶς γίνονται, καὶ προσευχαὶ ἑσθνοὶ, λυχνικοὶ τε ἅμα ψαλμοὶ, καὶ προσευχαὶ*, id est, « Matutini hymni in ipsa Ecclesia incessanter aguntur, et orationes matutinæ, vespertini simul psalmi et orationes. » Orationes autem illæ sunt, quæ olim psalmodum modulationi inserebantur. Nec alias horas recenset S. Epiphanius: nam synaxes, quas supra in eodem lib. commemorat, sunt sacrificia liturgica. S. Publius Zeugmatensis in suo monasterio instituit tantum hymnos matutinos die incipiente, et vespertinos desinente, ut scribit Theodoretus cap. 5 Hist. sanctorum Patrum. S. Julianus cognomento Sabba duas tantum horas canonicas, in conventu publico decantandis in suo monasterio statuit: vigilias nocturnas et ve-

speram. Post auroram vero jubebat duos monachos ire in solitudinem; et unum quidem flexis genibus eam offerre, quæ Deo debetur, latrarium, alterum vero stantem psalmos canere quindecim: deinde commutatione facta liturgiæ, alterum quidem surgentem psallere, alterum humi procumbentem adorare, ut narrat Theodoretus ejusdem lib. cap. 2. Monachi Tabennesiote tres horas canonicas duntaxat persolvebant: vigilias nocturnas, nonam et vesperam, idque angelo revelante, ut scribit Palladius in hist. Laus. cap. de Tabennesiotis: *Ἐπότῳσιν δὲ διὰ πάσης τῆς ἡμέρας ποιεῖν αὐτοὺς εὐχὰς δώδεκα καὶ ἐν τῷ λυχνικῷ δώδεκα καὶ ἐν πανυχίῳ δώδεκα καὶ ἐν νάτῃ ὡραν τρεῖς*, id est: « instituit ut singulis diebus orationes duodecim facerent, et in lucernario duodecim, in vigiliis duodecim, et ad nonam tres. » Duodecim autem orationes per diem sunt potius privatæ quam publicæ, cum eis nec certum tempus, nec hora assignetur. In monasterio Bethlehemitico septem horæ celebrabantur, addita altera matutina oriente sole agenda, primo instituta in eodem monasterio Bethlehemitico, ætate Cassiani, quæ nostræ primæ respondet, et septenarius horarum numerus ita institutus est, ut testatur ipse lib. iii, cap. 3, 4 et 5 ejusdem libri: Eundem horarum numerum agnoscit S. Basilius lib. de Regulis fusius disputatis, interrog. 37; in quo tamen non reponit primam, sed noctis initium addit, seu *αἴτησιν*. id est, petitionem. Ita autem ab eo enumerantur, *ὄρθρον*, id est matutinum, *τρίτη*, tertia, *ἔκτα*, sexta, *ἐνάτη*, nona, *εὐχαριστία*, gratiarum actio, *αἴτησις*, petitio, et *μεσονυχτιον*, media nox. *Εὐχαριστιαν* dicit fieri *συμπληρωθῆναις ἡμέρας*, id est, die completa: ac proinde quidam dixerunt hanc horam nostrum esse completorium; sed potius est nostra vespera, seu lucernarium, ut vocant: quia nonæ nullo intermedio succedit: et ipsum lucernarium appellatur Eucharistia, ut infra patebit: et dies completa, hoc loco Basilii, nihil aliud est quam sol occiduus, cum se in alterum horizontem convertit; quæ est propria vesperæ, seu lucernarii hora, ut infra docetur. At petitio quæ, ut ipse ait, nocte incipiente celebratur, nostro completorio convenit: nam in ea petitur a Deo nox tranquilla et ab omni peccato libera; ideoque in ea recitabatur psalmus xc, id est, *Qui habitat*, ut docet Basilius hoc loco. In Eucharistia gratiæ Deo agebantur, fiebatque culparum confessio; quæ quidem hora est, quam cap. 29, lib. de Spiritu sancto appellat *ἐπιλόχιον εὐχαριστιαν*, id est, lucernalem gratiarum actionem. Idem Basilius orat. 1 ascetica eundem numerum, alia tamen ratione, commemorat, nempe mediam noctem, matutinam, nonam, vesperam et meridianam: quam, quia his horis numerus septenarius a Davide celebratus minime perficitur, in duas partitur; ita ut una cibum præcedat, altera subsequatur. Idem numerus a S. Athanasio præscribitur, tractatu de Virgin., nempe tertia, sexta, nona, duodecima, id est, vespera, nocturni, matutini, et dies illucescens. Idem etiam numerus servabatur a monachis tempore Cassiodori, sed diverso modo, quem ita promit in illud psal. cxviii: « *Septies in die laudem dixi tibi*. » Si ad litteram hunc numerum velimus advertere, septem illas significat vices, quibus se monachorum devotio consolatur, id est matutinas, tertiam, sextam, nonam, lucernariam, completorios, nocturnos. Hoc et S. Ambrosii hymnus in sextæ horæ decantatione testatur. » Ex quibus postremis verbis liquet in Ecclesia Ambrosiana ejusmodi horas observari solitas.

S. Isidorus

* *Quia de his dixit propheta septies, etc.* Recte apud Burchardum non repetitur: *Septies in die laudem dixi tibi*; est enim hæc repetitio superflua; satis enim subintelligitur.

horis dixit Propheta : *Septies in die laudem dixi tibi* A (Psal. cxviii). Nam de nocturnis vigiliis a idem ipse Propheta ait : *Media nocte surgebam ad confitendum tibi*. Ergo his temporibus referamus laudes b Creatori nostro, id est matutinis, prima, tertia, sexta, nona, vespera, completorio, et nocte surgamus ad confitendum ei.

§ II. — Ex REGULA MAGISTRI (cap. 34).

c In exercendo maxime divino officio præ omnibus sanctæ debet militiæ ordo constitui; vel quibus vicibus tramis rectæ observationis occurrat, ut ætatis mos est, et Patrum instituta sanxerunt, id est, matutinus, prima, tertia, sexta, nona, vespera et completorium; ut compleatur prophetica ordinatio dicens Domino : *Septies in die laudem dixi tibi* (Psal. B

S. Isidorus Hispalensis episc. cap. 6 suæ Regule totidem statuit, nempe tertiam, sextam, nonam, vespertina officia, completorios, officia vigiliarum, officia matutina, seu matutinum; auctor anonymus Expositionis psal. cxix inter opera D. Hieronymi eundem profert, sed non eodem modo; nempe tertiam, sextam, nonam, lucernarium, mediam noctem, gallicinium, et primum mane: cujus locum a nobis castigandum infra producemus. In Regula S. Augustini secunda (si modo illius est) octo recensentur: matutini, prima, tertia, sexta, nona, vesperæ, completorium et vigilia nocturnæ: « Simili modo (inquit) ad sextam et nonam dicuntur sui psalmi cum responsoriis et antiphonis; hoc idem in vesperis et completorio: ad lucernarium autem psalmus unus, » etc. Ubi notandum est lucernarium suo hic ordine non collocari, sed seorsim, quia ei peculiare assignat officium, nam proprius illius locus est ante vesperas; imo idem cum vesperis officium est, ut infra dicitur. Unde paulo post in eadem regula lucernarium sumitur pro vesperis, cum dicitur: « Et opportuno post lucernarium omnibus sedentibus legantur lectiones. » Nam olim monachi post vesperas in unum locum convenientes legere solebant, aut disputare de divinis Scripturis, ut fusius infra dicitur. S. Fructuosus Bracarenensis archiepiscopus cap. 2 et 3 Regule decem horas constituit. Primam, secundam, tertiam, sextam, nonam, duodecimam, initium noctis, synaxim ante mediam noctem, synaxim post mediam noctem et matutinum, cui præmittit tres psalmos cum laude et benedictione. Fructuosus alter cap. 10 suæ Regule quindecim horas suis monachis dicendas proponit: Secundam, tertiam, quartam, quintam, sextam, octavam, nonam, decimam, undecimam. Cæteræ non recensentur, ob rationem supra, quæ sunt duodecima, id est, vespera, initium noctis, seu completorium, vigilia nocturnæ, matutini et prima. S. Columbanus cap. 7 suæ Regule constituit initium noctis, medium noctis, matutinum et diurnas horas quæ, ut arbitror, non erant aliæ quam prima, tertia, sexta, nona et vespera. Idem sanctus vir ibidem refert de quibusdam monachis, qui quatuor synaxes nocte faciebant, quæ sunt initium noctis, medium noctis, gallicinium et matutinum, quibus si addideris quinque horas diurnas, novem efficies. Et hæc de horarum canonicarum diversitate et numero. Quod autem dicit S. Hieronymus supra epist. ad Eustochium de custodia Virginitatis: « Horam tertiam, sextam, nonam, diluculum quoque et vesperam nemo est qui nesciat, » non ita capiendum est, quasi id sit univæse verum; nam ex supra dictis certum est omnes istas horas non fuisse olim omnibus in locis celebratas. Sed et S. Cæsarius episcopus Arelatensis instituit, ut Arelate in ecclesia S. Stephani tertiæ,

cxviii). Sed prima sic debet dici quomodo duodecima, quæ dicitur vespera. Nam prima sic debet dici pungentibus jam radiis solis, et vespera adhuc declinantibus radiis ejus. Quia quomodo inchoatur dies in initio in opere Dei, d in tali debet expleri in fine, ut compleatur Scriptura dicens: *A solis ortu usque ad occasum* (Ps. cxii). Non enim dixit, *post occasum*, e *Laudate nomen Domini*; quia exitus matutini et f *vespere* g delectabitur Dominus (Ps. Lxiv). In quibus temporibus ab angelis nostris diurnis in renuntiatis justorum benefactis delectabitur Dominus. h Sicut sanctus Paulus in revelatione sua dicit: *Filii hominum, benedicite Dominum incessabiliter, magis autem cum occiderit sol*. Nam initium et finem diei sol nobis juste ostendit, qui abscessu suo tenebras B introducit. In æstivo vero tempore adhuc alius

sexte et nonæ officium quotidie celebraretur, ut auctor est Cyrianus lib. 1 de ejus Vita. Et S. Injuriosus pontifex Turonensis, qui sedebat cum S. Chrotildis regina uxor primi Clodovei Francorum regis obiit, statuit ut in ecclesia Turonensi tertia et sexta recitarentur, ut testatur S. Gregorius Turonensis lib. x Hist. cap. ultimo.

a *Idem ipse propheta ait*. Apud Burchardum non repetitur vox: *Propheta*.

b *Creatori nostro*. Apud Burchardum additur: *Super judicia justitiæ suæ*.

c *In exercendo*. Hæc habentur in Regula ms. Magistri cod. Corb., cod. cap. 34.

d *In tali*. Id est, sic.

e *Laudate nomen Domini*. Ita in Regula ms. cod. Corb., ut in veteri versione psalterii apud Fabrum.

f *Vesperæ*. Ita in Regula ms. et in vulgatis Psalteriis. Legendum tamen est, *vesperæ*, in genit. singul., nam apud Septuaginta legitur in genit. *ἑσπέρης*, et in interpretatione S. Hieronymi legitur, *vesperini*. In expositione Arnobii, *vesperi*. Et ut *τὸ matutini* est genit., ita etiam sit *τὸ vesperæ*.

g *Delectabitur*. Apud Arnobium in hunc psalmum: « *In exitu matutini et vesperi delectabitur Deus*, id est, in oriente et occidente in adificationibus ecclesiarum delectaberis. » Unde in commentario qui S. Hieronymo attribuitur: « *Matutinis vespertinisque hymnis Ecclesiæ delectatur Deus*. » In Psalterio Rom., *delectaberis*. Ita etiam in vetustissimo Psalterio ms. biblioth. mon. S. Germani a Pratis, quo usum fuisse ferunt S. Germanum Parisiorum pontificem; et passim ita citat hunc versiculum Magister.

h *Sicut S. Paulus in revelatione sua dicit*. Citat librum apocryphum, qui appellatur Pauli Apocalypsis, seu revelatio, refertus fabulis et ineptiis, de quo S. Augustinus tractatu 98, in Joannem. « *Quidam spiritualium ad ea pervenerunt, quæ non licet homini loqui: qua occasione vani quidam Apocalypsim Pauli, quam sana non recipit Ecclesia, nescio quibus fabulis plenam, stultissima presumptione finxerunt.* » S. Epiphanius lib. 1, tom. III, hæresi 58, agit de quodam libro a Cainis conficto nefariis actionibus pleno, qui Ascensus Pauli dicitur, quo et Gnostici utebantur. Sed puto hos duos distinctos esse libros, etsi uterque tractet de Pauli raptu. Nam ille, de quo agit S. Augustinus; sceleratis actionibus, seu narrationibus non videtur redundare. Id enim non prætermisisset S. Augustinus dicere: quem puto eundem esse qui a Magistro citatur. Etsi enim vana quædam contineret et futilia, multa tamen utilia complecti poterat, ut sunt verba a Magistro producta, quæ nequam libro a Cainis conficto conveniunt, quippe qui nefariis et spurcis narrationibus refertus erat.

stante soie a lucernaria inchoentur propter breves noctes : ut prolixo æstus labore lassis fratrum et jejuniis membris in augmento brevium noctium de lucernaria addatur.

a *Lucernaria inchoentur.* Ita in Regula ms. Lege tamen : *Inchoetur.* Quia hoc vocabulum, quod alii neutrum, hic Magister femininum facit. Cap. 36, *Psalmi lucernariæ in hieme dici debent.* Cap. 41, *Psalmi lucernariæ cum antiphonis psalli debent.* Lucernaria, seu lucernarium, ut ex cap. citatis et cap. 46 Magistri est synaxis vespertina; quia in ea lucernæ accendebantur, ut infra dicitur. Veteres olim hora vespertina lucernas accendebant. Athenæus lib. ult. : *Ἐπεὶ ἰσπέρα κατελάμβανον ἡμᾶς, ὁ μὲν τις ἔλεγε, παῖ, λυχνεῖον,* id est, « Ubi primum nos vespera comprehendit, quidam dixit, puer, lucernam. » Hoc tempus Græci vocant *λυχνιών ἀράς.* Suidas : *Λυχνιών ἀράς, τὸν καιρὸν καθ' ὃν ἀπτοῦσι τοῦς λύχνους,* id est, « Lucernarum accensionem, tempus, quo lucernas accendunt : » et uno vocabulo, *λυχνανίαν.* Glossæ Cyrilli **B** *λυχνανία, lucernarum accensio,* Latine, *Prima fax.* Macrobius lib. 1 Saturn., cap. 3 : « Deinde vespera, etc. Ab hoc tempore prima fax dicitur, deinde concubia. » Censorinus tamen subjicit crepusculo primam facem. Horatius lib. 11, epist. 2, appellat prima lumi.a :

.... et totidem plagis consumimus hostem
Lento Samites ad lumina prima duello.

Est ergo lucernarium vespertina synaxis, in qua lucernæ in ecclesia accendebantur, et vespertini officii cursus agebatur. Illius mentio fit in concilio Toletano 1, can. 9 : « Lucernarium vero nisi in ecclesia non legatur. » In Regulis S. Augustini et S. Isidori infra citandis, et in Vita S. Cæsarii Arclatensis lib. 1 : « Frequenter etiam matutinis ad lucernarium propter adventientes, homiliæ recitabantur. » Sed lege, *et ad lucernarium.* Matutini enim et lucernarium distinguuntur. Cassiano lib. 11 de diurnis Orationibus, cap. 3, dicitur *lucernalis hora.* S. Ambrosio lib. 11 de Virginibus, *Hora incensi.* Græci Patres *λυχνικὸν* dicunt. Ita sexta synodus, can. 91. Palladius cap. *de Tabennesiotes,* *καὶ ἐν τῷ λυχνικῷ δώδεκα,* id est, et in lucernario duodecim, ubi ab interprete male redditur, et in matutino. Ita in pœnis brevibus, quæ S. Basilio tribuuntur, art. 50 : *Στηνῆτω εἰς πρεσβυτήριον ἕως τοῦ λυχνικοῦ,* id est, « Stet in oratione usque ad lucernarium. » Et in liturgia Præsanctificatorum : *Ὁ δὲ ἱερεὺς λέγει τὰς εὐχὰς τοῦ λυχνικοῦ,* id est, « Sacerdos vero dicit preces lucernarii. » A S. Basilio lib. de Spiritu sancto, cap. 29, et S. Gregorio Nysseno in Vita S. Macrinæ dicitur *ἐπιλύχνιος εὐχαριστία,* id est, lucernalis gratiarum actio, et a S. Epiphania in synopsis *λυχνικοὶ ψαλμοί,* id est, lucernaes psalmi. Quod autem lucernalis synaxis eadem sit cum vespertina, patet ex canone citato sextæ synodi : *Ἄηλον τοῖς πιστοῖς καθιστάμεν, ὡστε μετὰ τὴν ἐν τῷ σαββάτῳ ἱσπερινῶν τῶν ἱερομένων πρὸς τὸ θυσιαστήριον εἴσοδον, κατὰ κρατῶν ἔθος, μηδένα γόνυ κλίνειν μέχρι τῆς ἑραβῆς κατὰ τὴν κυριακὴν ἑσπέρα, καθ' ἣν μετὰ τὴν ἐν τῷ λυχνικῷ εἴσοδον,* id est, « Fidelibus manifestum facimus quod in sabbato post ingressum sacerdotum vespertinum ad altare juxta receptam consuetudinem, ut nemo usque ad sequentem vesperam in Dominica genuflectat, in qua post ingressum in lucernario rursus genua flectentes sic orationem Domino fundimus. » S. Basilio cap. citato : *Ἐδοξε τοῖς πατρᾶσιν ἡμῶν μὴ σιωπῆ τὴν χάριν ἱσπερινοῦ φωτὸς δέχεσθαι,* id est, « Visum est Patribus nostris gratiam vespertini luminis haudquam silentio accipere. » Concilio Emeritensi can. 2 : « Oportet igitur sicut in aliis ecclesiis vespertino tempore post lumen oblatum, prius dicitur vespertinum. » S. Hieronymo epist. ad Lælam : « Assuescat lucerna accensa reddere sacrificium vespertinum. » Ex his infertur lucernarium celebrari solitum hora duodecima : quia vespertina synaxis cadentibus radiis solis agebatur, ut disertis

verbis asserit Magister hoc cap. et compilerat regulæ monachicæ ex Cassiani operibus infra : « Duodecima vero propter terminationem diei, sicut prima inchoatione cantatur. » Quidam recentior existimat celebrari hora undecima, quia Cassianus lib. 11 de diurnis Orat., cap. 3, dicit : « Ad extremum undecima, in qua lucernalis hora significatur. » Verum Cassianus non vult hoc loco lucernalem horam undecima celebrari; sed quia confert horas canonicas cum his horis, quibus paterfamilias misit operarios in vineam suam, lucernalem, quæ tunc erat ultimum monachorum pensum, attribuit undecimæ, quæ est ultima operariorum hora. Imo ipse Cassianus eodem capite hunc ultimam cursum divini horam appellat vespertinam, quam celebrari solitam olim hora duodecima liquido constat. Sed his videtur adversari secunda explicatio psalmi cxxx, quæ vulgo S. Hieronymo tribuitur : « Monachi dicimur, et licet non simus, quales esse debemus, tamen dicimur. Hora tertia oramus, hora sexta oramus, nona lucernarium facimus. » Sed putò locum esse corruptum, et legendum esse : « Nona oramus, vespera lucernarium facimus. » Nam postea distinguit nonam a lucernario : « Videte quibus horis semper in obsequio Dei suscitamur. Videte quid dicat hora tertia, sexta, nona, lucernarii, media nocte, gallicantio, mane primo. » Præterea constat ex omnibus auctoribus citatis, et citandis nonam distingui a lucernario. Vespere igitur in ecclesiam conveniebant episcopus, clerici et cæteri fideles, monachi in sua oratoria. Tunc lucernæ accendebantur, ut constat ex loco citato S. Basili; et hoc dicebatur, *lumen offerre,* ut planum est ex concilio Emeritensi, can. 2 : « Post lumen oblatum prius dicitur vespertinum, quam sonus. » Hac enim hora lumen Deo offerebatur, ut notum est ex Prudentio in Cathemerino, hymno 5 :

O res digna, Deus, quam tibi roscidae
Noctis principio grex tuus offerat,
Lucem, qua tribus nil pretiosius.

Ubi noctis principium late sumitur pro vespera. Dum accendebatur lumen in ecclesia Mozaraba, ejusmodi preces, quæ in ejus breviario habentur, dicebantur : « Dies sive sit festivalis, sive privata, semper horæ incipiunt a vespertinis ante diem : et principium fit per invocationem Jesu Christi oratione Dominica præcedente, submissa voce dicendo : *Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison, Pater noster;* et alta voce : *In nomine Domini nostri Jesu Christi lumen cum pace,* hoc est, lumen oblatum. Respondetur a circumstantibus : *Deo gratias.* Et presbyter dicit : *Dominus sit semper vobiscum.* Respondetur : *Et cum Spiritu tuo.* Et ordo vesperarum, sive sit festum, sive non, sequitur per hunc modum. Primo dicitur psalmus quod est vespertinum, quo finito presbyter dicit : *Dominus vobiscum.* Respondetur : *Et cum Spiritu tuo.* Statim dicitur sonus, si sit festum; eo quod dies ferialis caret sono, nisi in tempore Resurrectionis, propter solemnitatem dicitur; hæc regula. Sonus est : *Venite exsultemus Domino, jubilemus Deo salutari nostro.* Versus, *Prooccupemus faciem Dei in confessione, et in psalmis jubilemus Deo.* Et hæc clare explicant, quid sit in concilio Emeritano lumen oblatum, vespertinum, et sonus. Quod quidem lumen oblatum, sive precatio lucernalis dicitur etiam lucernarium. Ita enim explicandus est locus Regulæ S. Isidori, cap. 6 : « In vespertinis officiis primo lucernarium, deinde psalmi duo. » Ubi lucernarium non sumitur pro tota synaxi vespertina. Et in Regula 2, quæ vulgo S. Augustino tribuitur, manifeste distinguitur lucernarium a vesperis, cap. 1 : « Hoc idem in vesperis et completorio servetur. Ad lucernarium autem, psalmis, respon-

ostendentes, ^a si quid dubium non est fieri, vel accidere, ut nocturno quisquam tempore vocetur a corpore, commendatam jam fidem suam et expiatam ab omni ^b scandalo conscientiam proferant ante Deum. Post deinde adeant cubilia summo cum silentio exhibito, gressuque quieto, nec ullus se vel ultra cubiti spatium jungens alter ad alterum, vel saltem alium respicere audens pergat ad lectum suum: ubi tacitæ orationi insistens, psalmosque recensens ultimo orationem suam quinquagesimi psalmi recitatione, atque oratione consummet. Nec strepere, vel mutire ausus aut excreare cum ^c gratia nocturni somni capiat silentium.

^a *Si quid dubium.* In Regula ms., *Si quod dubium, lege: Sicut dubium.*

^b *Scandalo.* Scandalum hoc loco est offensa, rixa: vide supra.

^c *Gratia.* Ita correctum est a quodam, cum antea legeretur: *Gracitu*, ut adhuc in cod. ms. apparet. In cod. Crassensi legitur *crucitu*, quam quidem lectionem retineo: ut sit crucitus sonus vehementior excreationis per onomatopœam; nam durum esset excreationem absolute prohibere.

^d *Kyrie eleison.* Ms. Vict. p. addit: *Cum precibus.*

^e *Et missæ sint.* In commentario Smaragdi legitur: *Et missæ sunt.* In ms. Vict. p., *Et missa est.* Sed hæc posterior lectio omnibus codicibus, quos viderim, adversatur. Locus obscurus; cujus duas profert interpretationes Smaragdus: « Quod in aliis locis dicit, et completum est, hæc in clausula, et missæ sunt, dicit: et missæ sunt, repetit. Orationes enim officii, quæ a nobis sunt completæ, Deo sunt missæ, quia in illius honore sunt celebratæ; aliter: orationes, id est, collectæ, quæ in fine cursus a sacerdote dicuntur missæ, id est, Deo missæ vocantur. » Quæ secunda interpretatio potior videtur: præsertim cum alias nullam faciat explicitam collectarum mentionem S. Pater Benedictus quæ sane illius ætate erant in usu, quamvis fortasse non sub eadem formula ac nunc. Quod missæ collectas significant fuse satis cap. 23, ad S. Isidorum probatum est. Itaque missæ hoc loco collectæ sunt seu orationes, quæ, juxta Cassianum, ad finem cujusque psalmi dicebantur a sacerdote, quarum mentionem tantum in fine horarum facit S. Pater Benedictus brevilitatis causa, tanquam rei suis monachis vulgaris et tritæ, quemadmodum postea agit de brevi oratione veluti obiter et per transennam, tanquam de re monachis nota, quæ majori explicatione non indigeat. Vel certe dicendum S. Patrem Benedictum juxta aliorum morem, quem supra declaravimus, rejecisse ejusmodi collectas ad finem cujusque horæ, ita ut plures dicendæ sint, non una, atque ob eam rationem dixisse, *missæ sint*, non, *missa sit*. Nec obstat quod agens de nocturnis et matutinis nullam faciat mentionem horarum missarum, sed tantum dicat: *Et completum est.* Nam ob istarum prolixitatem horarum in eis plures hujusmodi collectas recitari noluit: quia his horis multa addidit præter antiquorum monachorum consuetudinem, ut patebit legenti librum II Cassiani de nocturnis Orationibus. Imo hæc obiectio nobis favet: quia nulla potest esse alia ratio cur in prima hora et sequentibus ordinandis constanter dixerit, *et missæ sint*, vel, *missæ fiant*, in superioribus vero, *et completum est*, quam nostra de hujusmodi missis interpretatio, etsi non inficiet in nocturnis et matutinis unam saltem fuisse collectam. Dicit aliquis per missas significari missionem chori. Sed, si hoc ita esset, dixisset: *Et missa sit*, quem-

APPENDIX I. — *Quæ anti psalmi per eandem horas dicantur.*

(Ex Regula S. Benedicti, cap. 17.)

Jam de nocturnis, vel matutinis digressus ordinem psalmodiæ: nunc de sequentibus horis videamus. Prima hora dicuntur psalmi tres singillatim, et non sub una gloria. Hymnus ejusdem horæ post versum: *Deus in adjutorium meum intende*, antequam psalmi incipiantur. Post expletionem vero trium psalmoreum recitetur lectio una, versus: et ^d *Kyrie eleison*, ^e et missæ sint. Tertia vero, et sexta et nona eodem ordine celebrantur: ^f oratio, id est, versus, hymni earundem horarum, ^g terni psalmi, lectio, et versus, *Kyrie eleison*, et missæ sint. Si major fuerit congregatio, cum antiphonis, ^h si

B

admodum diaconus in fine sacræ liturgiæ dicit: *Ite, missa est*, id est missio: non, *Ite, missæ sunt*. Quemadmodum prisci Græci perfecto sacrificio, dicebant, *ἀπαίσις*, id est, dimissio, in singulari. Hæc sunt quæ favere possunt secundæ interpretationi Smaragdi, etsi prior non sit omnino repudianda, cum sua probabilitate non careat. Quidam recentior theologus, vir sane doctissimus, hunc S. Benedicti locum, et subsequentes de sacrosancto missæ sacrificio exponit. Sed hæc explicatio non mihi probatur: primo, quia nimis onerosum esset tot missas communes, seu conventuales, ut vocant, celebrare; secundo, quia vix superasset tempus ad opus manuum, et ad lectionem divinam; tertio, quia olim missa celebrabatur hora tertia, id est, nona nostra matutina, si reficiendum esset meridie, et dies a jejunio vacaret; sexta, si jejunandum esset usque ad nonam; nona in Quadragesima, si tantum refectio esset ad vesperam, ut docet Valfridus Strabo, cap. 23 de Rebus eccl.; Micrologus, lib. de Eccl. observationibus, cap. 49, et Amalarius Fortunatus, lib. III de Officiis eccl., cap. 32. Id videre est apud S. Epiphanium in synopsi Cassianum lib. III de diurnis Orat., cap. 2; Sidonium, lib. V, epist. 17; Gregorium Turonensem de Vitis Patrum de S. Nicetio; Gregorium Magnum, homil. 37 in Evangelia; Joannem Moschum, cap. 27 Prati spiritualis. In concilio Bracarensi I, cap. 16, et Bracar. II, cap. 19, nunquam vero post vesperam et completorium, quod tamen contingeret, si his regulæ locis missæ de sacrificio liturgico intelligerentur.

C

ⁱ *Oratio, id est versus.* Ita in omnibus cod. nostris mss. excepto Victor. p. in quo sic habetur: *Tertiæ vero, sextæ et nonæ eodem ordine celebretur oratio, id est versus*, etc.; apud S. Dunstanum legitur, *id est, oratio, versus*. Sed quænam sit nujusmodi oratio, et quare potius tertiæ, sextæ, et nonæ, quam aliis horis præponatur, non video? itaque lectio vulgaris retinenda est: *Oratio, id est versus*, et explicat S. Benedictus quid sit oratio; nempe versus: *Deus in adjutorium*, etc., quo Dei auxilium efflagitamus.

D

^g *Terni psalmi.* Sequitur morem priscorum Patrum, qui has tres horas ternis psalmis absolvendas putarunt. Cassianus, lib. III de diurnis Orat., cap. 3: « Itaque in Palæstinæ vel Mesopotamiæ monasteriis ac totius Orientis supra dictarum horarum (tertiæ, sextæ, et nonæ) solemnitates trinis psalmis quotidie fiuntur. » Hoc etiam institutum sequitur S. Isidorus, cap. 6 suæ Regulæ: « In tertia, sexta vel nona tres psalmi dicendi sunt. » A quibusdam olim tertia ternis psalmis, sexta senis, et nona novem decurrebantur, ut testis est Cassianus, lib. I de Nocturno Orat., cap. 1.

^h *Si vero minor in directum psalluntur.* Nempe tertia, sexta, et nona. Ratio hujus instituti est: quia minori congregationi non esset satis temporis ad

vero minor, in directum ^a psallantur. Vespertina autem synaxis quatuor psalmis cum antiphonis terminetur. Post quos psalmos ^b Apostoli lectio recitanda est. Inde responsorium, Ambrosianum, versus, canticum de Evangelio, et ^c oratio Dominica; et fiant missæ. ^d Completorium autem trium psalmodum dictione terminetur. Qui psalmi ^e directanei sine antiphona dicendi sunt; post quos hymnus ejusdem horæ, lectio una, versus: *Kyrie eleison*, ^f benedictio; ^g post missæ fiant.

APPENDIX II. — Quo ordine psalmi dicendi sunt.

(Ex eadem Regula, cap. 18.)

In primis semper diurnis horis dicatur versus: *Deus in adiutorium meum intende: Domine, ad adjuvandum me festina*, ^h etc. Inde hymnus uniuscujusque horæ. Deinde prima hora Dominica ⁱ dicenda, B quatuor capitula psalmi ^j centesimi octavi decimi ^k dicantur. Reliquis vero horis, id est, tertia, sexta, vel nona terna capitula supra scripti psalmi octavi decimi dicantur. Ad primam autem secundæ feriæ dicantur tres psalmi, id est, primus, secundus, et sextus. Et ita per singulos dies ad primam usque ^l dominicam dicantur per ordinem terni psalmi ^m usque ad nonum decimum psalmum: ita sane, ut nonus psalmus, et septimus decimus partiantur in duas glorias: et sic fiat, ⁿ ut ad vigiliis Dominica semper a vicesimo incipiatur. Ad tertiam, vero sextam, nonamque feriæ secundæ, novem capitula, quæ residua sunt de centesimo decimo octavo, ipsa terna per easdem horas dicantur. Expenso ergo psalmo centesimo octavo decimo duobus diebus, id C

opera diurna: maxime cum minoris congregationis monasteria sint etiam minoris substantiæ: ita ut necesse sit quosdam ex iis foris frugibus colligendis aut operibus puta culinæ, et similibus occupari, paucis admodum in choro remanentibus, quibus grave esset has horas solemniter cantu persolvere.

^a Psallantur. Vict. ma. Canantur.

^b Apostoli. Abest ab aliis cod. mss. nostris et S. Dunstano.

^c Oratio Dominica. Vict. p. addit: *Cum precibus*.

^d Completorium. Ita appellat hanc horam S. Isidorus, cap. 6 suæ Regulæ, sed lib. 1 de Officiis ecclesiasticis, cap. 21, appellat completas, nonnulli Patres completam: et debet dici sub noctis initium; unde a S. Columbano, cap. 7 suæ Regulæ dicitur initium noctis, et a S. Fructuoso Bracarensi, cap. 4 suæ Regulæ prima noctis hora. Et videtur esse illa synaxis quam S. Basilius ἀρχὴν, id est, petitionem appellat: in illa enim, quemadmodum in completorio, petitur a Deo noctis quies secunda et placida, ut notat S. Basilius. Quæ quidem hora in Oriente vix ante S. Basilium reperitur, nec in Occidente ante S. Benedictum. Imo post S. Basilii ætatem in multis locis Orientis non fuit, ut patet ex supra dictis de horarum diversitate.

^e Directanei. Ita in cod. nostris mss. cum S. Dunstano, vulgo legitur, *Directaneo*. Jubet S. Benedictus completorii psalmos in directum recitari, ut fratres cito eant cubitum, cum hæc hora diceretur sub initium noctis, seu prima noctis hora.

^f Benedictio. Cod. ms. Ebrul., *Et benedictio*. Vict. p., *Benedictiones*, de hac completorii benedictione hoc statuitur, in add. 1 Capitul. Lud. imp., tit. 48: *Ut benedictio post completorium a sacerdote dicatur*.

^g Et post missæ fiant. Particula post desideratur

est, Dominica et secunda feria; tertia feria jam ad tertiam, sextam vel nonam psallantur terni psalmi a centesimo nonodecimo usque ad centesimum vigesimum septimum, id est, psalmi novem. Quique psalmi semper ^o usque ad Dominicam per easdem horas ^p iidem repetantur. Hymnorum nihilominus, lectionum, vel versuum dispositione uniformi cunctis diebus servata. Et ita scilicet, ut semper Dominica a centesimo octavo decimo incipiatur. Vespera autem quotidie quatuor psalmodum modulatione canatur. Qui psalmi incipiuntur a centesimo nono usque ad centesimum quadragesimum septimum, exceptis his, qui in diversis horis ex eis sequestrantur, id est, a centesimo septimo decimo ad centesimum vigesimum septimum, et centesimo tricesimo tertio, et centesimo quadragesimo secundo. Reliqui omnes in vespera dicendi sunt. Et quia minus veniunt tres psalmi, ideo dividendi sunt, qui ex numero supra scripto ^q fortiores iaveniuntur, id est, centesimus tricesimus octavus, et centesimus quadragesimus tertius, et centesimus quadragesimus quartus. Centesimus vero sextus decimus, quia parvus est, centesimo quintodecimo jungatur. Digesto ergo ordine psalmodum vespertinorum, reliqua, id est, lectiones, responsoria, hymni, versus, vel cantica, sicut supra taxavimus, implantur. Ad completorium vero quotidie iidem psalmi repetantur, quartus, ^r nonagesimus, et centesimus trigesimus tertius. Disposito ordine psalmodum diurnæ, reliqui omnes psalmi, qui supersunt, æqualiter dividantur in septem noctium vigiliis, ^s partiendo scilicet, qui inter eos prolixiores sunt psalmi, et duode-

in aliis cod. nostris mss., nec habetur apud Turcrematam, nec in editione Colinaei, nec in veteri Parisiensi: sane superflua videtur, cum non sit in aliis horis supra explicatis.

^h Etc. S. Dunstanus cum vulgo editis habet, *Et gloria*.

ⁱ Dicenda. Vict. p. addit: *Sunt*, omittitque verbum dicantur, quemadmodum vetusta editio Parisiensis, quæ etiam pro dicenda, ponit dicendo.

^j Centesimi octavi decimi. Cod. p. Vict. addit: *Quæ sequatur hymnus de fide catholica*, id est, symbolum S. Athanasii. Sed hæc sunt additicia.

^k Dicantur. Hoc vocabulum desideratur in cod. mss. S. Germ. ma., S. Far. et Vict. p.

^l Ad dominicam. Vict. ma. addit: *Diem*.

^m Usque ad nonum decimum. Inclusive.

ⁿ Ut vigiliis. Vict. p., *Ut vigiliis Dominicæ semper a vigesimo incipiantur*. Vetus editio Parisiensis, ut ad vigiliis Dominicis.

^o Usque ad dominicam. In Vict. ma. deest *to usque*.

^p Iidem. Hæc vox desideratur etiam in Vict. ma.

^q Fortiores. Id est, majores, prolixiores, ut supra observatum est.

^r Nonagesimus. Id est, *Qui habitat*, etc.; eundem psalmum exsolvi jubet S. Basilius in suprema illa hora, quam ἀρχὴν, id est, petitionem appellat, ut supra observatum est.

^s Partiendo scilicet qui inter eos prolixiores sunt psalmi. Hanc institutionem secuta est synodus Narbonensis sub Reccaredo rege: « Hoc quoque definitum est, ut in psallendis ordinibus gloria dicatur omnipotenti Deo. Per majores vero psalmos, si fuerint prolixiores, pausationes fiant; et per quamcumque pausationem gloria Trinitatis Domino decantetur. » Pausationes autem istæ sunt psalmodum in-

§ V. — EJUSDEM (cap. 108).

Interrog. ^a Quomodo obtinebit quis ut in oratione sensus ejus non vagetur? — *Resp.* Si certus sit se assistere ante oculos Dei. Si enim quis judicem suum videns vel principem, et loquens cum eo, non sibi credit licitum esse vagari oculis et alios aspicere dum ibi loquitur, ^b quanto magis qui accedit ad Dominum nusquam debet movere oculum cordis, sed intentus esse in eum qui scrutatur renes et corda (Psal. vii), ut impleat illud quod scriptum est: *Levantes puras manus sine ira et disceptatione* (I Tim. ii).

§ VI. — ITEM IPSE (cap. 119).

Interrog. ^c Si possibile est obtinere hominem ut in omni tempore et loco non vagetur mens sua, vel quomodo id fieri potest? — *Resp.* Quia possibile est, ostendit ille qui dixit: *Oculi mei semper ad Dominum* (Psal. xxxiv). Et iterum: *Providebam Dominum in conspectu meo semper, quia a dextris est mihi, ne commovear* (Psal. xv). Quomodo autem possibile sit prædiximus, id est, si non demus animæ nostræ otium, sed omni tempore de Deo, et de operibus, ac de beneficiis ejus, et de donis cogitemus, et hæc cum confessione et gratiarum actione semper volvanus in mente, sicut scriptum est.

§ VII. — EX REGULA SANCTORUM PAULI ET STEPHANI (cap. 9).

^d Somnus cum opus Dei dicitur, cum Dei auxilio omnino a nobis fugandus est. Timentes illud prophetæ: *Maledictus qui facit opus Dei negligenter* (Jer. xlviij). Et illud: *Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis* (Paal. lxxv).

§ VIII. — ITEM IPSI (cap. 9).

• Nulli liceat tempore, quo opus Dei canitur, qualibet occasione sermonem contra alium fratrem proferre: nisi seniori tantum, cui sine dubio solent causæ cujuscunque rei aut ordinandæ aut corrigendæ nonnunquam emergere.

§ IX. — EX REGULA SANCTI AURELIANI (cap. 9).

^f Ad vigilias ^g nullus dormiat. Si vero Dominici,

^a Quomodo obtinebit. Habetur apud sanctum Basilium interr. 201 Reg. brev., et apud Rufinum cap. 57.

^b Quanto magis qui accedit ad Dominum. Præclare idem Basilium in Ammonitionibus: « Hoc stude in vita tua, ut orationem puram offeras Deo, neque in diversa rapiatur mens tua. Memento enim te sub Dei stare conspectibus, qui occulta cordis conspiciunt, et abscondita mentium novit. »

^c Si possibile, etc. interrog. 202 Reg. brev., et Ruf. cap. 57.

^d Somnus, etc. In cod. ms. Flor. eod. cap.

^e Nulli, etc. In cod. Flor. cap. 10.

^f Ad vigilias. Supra cap. 23 citatur cap. 29 ejusdem Regulæ S. Aureliani huic simile, sed quodammodo prolixius.

^g Nullus dormiat, etc. Idem monet S. Basilium in Ammonitionibus: « Vigilanter igitur assiste in conspectu Dei; in tempore orationum vel psalmodiarum non te opprimat somnus. » Circa dormientes in synaxi divina monachos hæc statuit S. Columbanus in Penitentiali ms.: « Si quis dormierit cum oratur, si frequens, duodecim psalmos cantet; si non frequens, sex psalmos. »

^h Non vagari animo. In id omnes animi nervos in-

A aut festi dies sunt, cum somnus venerit, aliis sedentibus stet, ut possit a se somni marcorem repellere, ne in opere Dei aut tepidus inveniat aut negligens.

§ X. — ITEM IPSE (cap. 25).

Cum psallitur, studeant sanctæ animæ vestræ ^k non vagari animo, verum etiam nec operari aut loqui presumant: sed, *psallite sapienter* (Psal. xlvj), sicut dixit Propheta: *Psallam et intelligam* (Psal. c). Et illud: *Psallam spiritu, psallam et mente* (I Cor. xiv). Metuens illud: *Maledictus homo qui facit opus Dei negligenter* (Jer. xlviij).

§ XI. — TRACTATUS BEATI AUGUSTINI DE EO QUOD SCRIPTUM EST IN EVANGELIO: *Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo.*

ⁱ Magnam nobis, fratres dilectissimi, securitatem B in Evangelio Dominus donare dignatus est dicens: *Ubi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum* (Math. xviii). Si duobus vel tribus interesse dignatur, quanto magis quando totus populus in ecclesia fideli devotione colligitur, et concurrentium societate membrorum capiti suo Christo Ecclesiæ corpus unitur. *Ubi sunt*, inquit, *duo vel tres congregati in nomine meo*. Cum ergo congregatio ad multos pertineat, videndum est quomodo sermo divinus de duobus vel tribus dicendum esse judicaverit. Ego puto quod de uno possit dici, qui in domo Dei possit congregari, id est, ut ad exorandum Dominum non solum exterioribus, sed etiam interioribus sensibus et desideriis, fide et operibus totus introeat. Nam si intra ecclesiam solo corpore, quisque ille, teneatur, et toto extra ecclesiam corde versetur, et exterior a spiritu suo divisus et separatus ingreditur: et quod est in homine pretiosius, hoc divinis obsequiis peregrinatur: dum solum in præsentia terra retinetur, anima vero per lasciva ludibria in multiplices ^k cursus captiva distrahitur. Et ideo quando quisque nostrum ante judicem suum æternam causam commendaturus assistit, non aliud appareat intus, et aliud foris sit. Nihil ab homine ^l de parte hominis obtinetur. Nam si dixit: *Ubi sunt*

tendere debent monachi, ne præter irreverentiæ noxam, quam incurunt, assiduæ seu orationis seu psalmodiæ perdant fructum, juxta illud Aggæi prophetæ cap. 1: *Nonite corda vestra super vias vestras. Seminastis multum, et intulistis parum; comedistis, et non estis satiati; bibistis, et non estis inebriati; operuistis vos, et non estis calefacti: et qui merces congregavit, misit eas in sacculum pertusum.*

ⁱ Negligenter. Ita apud Septuaginta, ἀμελῶς, id est negligenter, et apud S. Cyprianum, lib. iii Testim. ad Quirinum. In versione communi, fraudulenter.

^j Magnam nobis, etc. Huic tractatui nomen S. Augustini præfigitur, non tamen exstat inter illius Opera, nec ulla mentio fit in Retractionibus, nec recensetur in Catalogo Possidii. Quædam hujus tractatus pars exstat in brevi quodam sermone Eusebii Gallicani, cujus initium est: *Multum habent salubritatis.*

^k Cursus. Lege, discursus, ut habetur in præfato sermone Eusebii Gallicani, et quidem convenientius ad sensum.

^l De parte hominis obtinetur. Hæc nullom sensum efficiunt; sed lege, ut in sermone præfato: *De parte hominis absentet*, ut infra loquitur: *De templo Dei*

*duo vel tres congregati, quomodo probabitur congregatus, qui a semetipso cogitatione et vagatione dispersus est? Et quomodo erit in medio tui, si tecum tu ipse non fueris? a id est, illis, qui poscit, quomodo aderit ille qui poscitur? Quomodo suscitabitur iudex, si dormitaverit advocatus? Opus est itaque ut quod postulat vocis sonus, obtineat sedulitatis affectus: Revoca intus sollicitam mentem, per quam omne sacrificium offerre te convenit. De templo Dei absentare non convenit sacerdotem. Hæc ergo considerantes, fratres charissimi, quotiescunque psallimus, aut in oratione procumbimus, jugiter illud Apostoli consideremus quod ait, *orationi instantes et vigilantes in ea (Col. iv)*. Et iterum: *Psallam spiritu, psallam et mente (I Cor. xiv)*. Si enim aut dum psallimus aut dum orationi insistimus, sæculares cogitationes intentionem animi nostri a sensu divinæ contemplationis averterint, faciunt nos captivis sensibus sine ullo animæ fructu huc illucque discurrere. Quam rem Christo auxiliante cito poterimus evadere, si similitudinem peccatorum nostrorum voluerimus attentius cogitare. Si enim pro peccatis nostris, id est, quæcunque male cogitavimus, quæcunque injuste diximus, cum ingenti rugitu et gemitu, sicut expedit, supplicamus, cogitationes superflue aut non veniunt, aut si se ingesserint, dum eis non præbemus assensum, cito erubescunt atque discedunt. Quid enim homo cogitare debet quando cum Deo loquitur, nisi tota intentione mentis ad illius misericordiam intentus aspiciat? Et quia difficile est ut nobis non subripiant aliquæ cogitationes, vel moras habere in nobis non permittantur. Cogitatio enim aut de cupiditate aut de luxuria veniens sic est quomodo si aliquis carbonem accensus in suis*

A manibus apprehendat: si eos statim sine mora projecerit, nocere ei ignis ille non poterit; si vero qualemcunque moram habuerit, sine vulnere jactari non poterunt. Et quia de multis negligentibus non solum nos minuta peccata vel ut circumvolantes muscæ jugiter inquietant, sed etiam nos crimina capitalia ad aliquod malum perpetrandum frequenter instigant, sicut etiam supra suggesti toto corde et toto animo, diu noctuque contra insidias inimici, de quo scriptum est (*Æn. vi*) quod ei sint

. nominis mille,
Mille nocendi artes,

pugnare fortiter studeamus. Si enim diligenter attendimus conscientias nostras, spiritales ibi pugnas fieri, et secundum apostoli Pauli sententiam (*I Cor iv*) spectaculum Deo et angelis ejus esse cognoscimus: et ^b in arena mundi hujus contra omnia peccata vel crimina, velut contra crudelissimas bestias, nos jugiter pugnare sentimus. Hæc enim qui diligenter attenderit, ipse suus aspector assistit, et quædam animæ suæ divortia inter utiles et contrarias voluntates anxius pugnas nutantes inspicit, et quid eum deceat oculo interiore considerat. Diligenter, quæso, fratres, attendite et cognoscite quia in nobismetipsis habemus amphitheatrum spiritale, ^c et illam quam ^d silva barbara in spectaculis fingunt, quotidie patimur et in ambitu cordis nostri. Ego enim, fratres, nolo quibuscunque injuriam facere, neminem profero nuncupatim. Videat unusquisque in conscientiam suam quid reperiat. ^e Nam video interdum in moribus nostris ^f iras leonum, in affectionibus sævitias ursorum, in mente, ^g varietates pardorum, in avaritia rapacitatem luporum, in concupi-

absentare non expedit sacerdotem; et sensus est, ut mens, quæ est hominis pars, non absit ab homine dum orat.

^a *Id est illis qui poscit.* Hæc corrupta sunt, nulliusque sensus. Lege ut in sermone citato: *Si deest ille qui poscit.*

^b *In arena, etc.* Perelegans sane allegoria ducta ab amphitheatro.

^c *Et illam quam silva barbara.* Lege: *Et illam silvam barbaram, quam, etc.* Appellat silvam quia sæpe in amphitheatro et circo silvæ pangebantur, in quibus omnis generis ferarum venationem exhibebant, qualis illa de qua Julius Capitolinus in Gordianis, et alia de qua Flavius Vopiscus in Probo; atque etiam historiam seu fabulam representabant, ut videre est in Amphitheatro Martialis, epigr. 21:

Quidquid in Orpheo Rodope spectasse theatro
Dicitur, exhibuit, Cæsar, arena tibi.
Reperunt scopuli, mirandaque silva curcurrit,
Quale fuisse venus creditur Hesperidum.

Adfuit immixtum pæcudum genus omne ferarum, etc.

^d *Silvam barbaram.* Ob effusionem humani sanguinis. Cassiodorus, lib. v Var. . epist. 42 ejusmodi amphitheatrales ludos et pugnas appellat ludum crudelem, sanguinariam voluptatem, religionem impiam, humanam feritatem; quam quidem belle describit S. Cyprianus epistola 4.

^e *Nam video in moribus nostris.* Eleganter et apposite admodum prosequitur suam allegoriam, diversarum naturam ferarum cum nostris vitiis industrie satis componens. Profusus sane fuit Romanorum

luxus, qui in circi seu amphitheatri munera omnis generis feras undequaque exquirebant; quem eleganter admodum describit Claudianus in Panegyrico de Mali Theodori consulatu:

Conveniunt ursi, magna quos mole ruentes
Torva Lycæoniæ Helicæ miratur in æstris,
Perlossique ruunt populo mirante leones
Quales Mygdonio curru frenasse Cybelle
Optat, et Herculei mallent fregisse lacerti.
Obvia tulimæi properant ad vulnera pardi
Semine permisto geniti: cum forte læonæ
Nobiliorum uterum viridis corruptit adulter
Hi maculis patres referunt et robore matres.
Quidquid monstriferis nutrit Getulia campis,
Alpina quidquid tegitur nive: Gallica si quid
Silva tenet, jaceat: largo disecat arena
Sanguine, consumant totos spectacula montes.

Vide Capitulinum, et Trebellium supra citatos.

^f *Iræ leonum, etc.* Ita eleganter S. Chrysostomus sermone 6 in II ad Cor.: Πῶθεν δυνήσομαι μαθεῖν ὅτι ψυχὴν ἔχεις ἀνθρώπου, ὅταν λακτιζῆς ὡς ὄνοι. ὅταν μνησικακῆς ὡς αἱ κάμηλοι. ὅταν δακνῆς ὡς αἱ ἀρκτοί, ὅταν ἀσπίδης ὡς οἱ λύκοι, ὅταν κλέπτῃς ὡς αἱ ἀλώπεκες, ὅταν δολερὸς ᾖς ὡς οἱ ὄφεις, ὅταν ἀναισχυντῆς ὡς κύων. Id est, « Unde potero discere te habere animam hominis, cum recalcitres ut asini, injuriam recorderis ut cameli, mordeas ut ursi, rapias ut lupi, fureris ut vulpes, sis dolosus ut serpentes, impudens ut canis? »

^g *Varietates pardorum.* Claudianus:

Hi maculis patres referunt.

Vide Plinium, lib. vii, cap. 17.

scientia ^a sitim onagrorum, ^b in sensibus stultitiam A vulturum, in memoria oblivionem cervorum, in mendacis fallaciam vulpium, in invidia venenum viperarum, in jejunio tar. litatem boum, in corde inscitiam vitulorum, in superbia cervices taurorum, in impudentia frontem arietum, in levitate mobilitatem capreolorum, in visceribus callum verrium, in cogitationibus volutabra porcorum, in lingua dentes aprorum, in conscientia maculas tigrinum, in iracundia tumentia colla draconum, in peccatis moles elephantorum. Unde deprecor ut, agnoscentes nos tantis periculis circumdatos, attentius pro nobis invicem Domino supplicemus. Fiant, o Benedicti fratres et adjuutores, vel conservi in Domino, fiant manus nostræ, id est, sanctæ orationes, simul cum operibus bonis ad Dominum, ut introducti in tam periculoso agone, et in theatro mundi hujus in quo nemo coronatur nisi qui legitime certaverit, lætum Deo et angelis spectaculum præbeamus, ut ipso auxiliante, devictis et prostratis adversariis, cum triumpho ad æternam patriam remeantes illam felicem et desiderabilem vocem audire mereamur: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi (Matth. xviii)*. Quam rem ut obtinere cum Dei gratia mereamur, sicut supra suggestimus, quando in oratione aut caput inclinamus, aut genua flectimus, tota intentione animi, totis viribus laboremus, ne nobis cogitatio aut superflua aut iniqua subripiens mentem nostram a perfecta et compuncta possit oratione subtrahere.